ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Городец 17 июля 2023 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Гузовиной Т.В., с участием государственных обвинителей – старших помощников Городецкого городского прокурора Беляковой Н.П., ФИО1, помощника Городецкого городского прокурора Джандубаева М.Р., подсудимого ФИО2, защитника –адвоката Рысиной Т.В., представившей удостоверение * и ордер *, при секретарях В.Е.А., Г.Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ..., не судимого;

- обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления от них общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, совершил умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней сентября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, имеющее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «... заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, приняло решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории ....... с использованием мер конспирации, бесконтактным способом, посредством проведения «закладок» с наркотическим средством в тайники.

В один из дней сентября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящегося по месту своего жительства по адресу: ......., заведомо знающего о том, что действующим законодательством наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ....... с использованием мер конспирации, бесконтактным способом, посредством проведения «закладок» с наркотическим средством в тайники. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней сентября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «LEAGOO», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» вступил в совместный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «...» на совместное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории ........

Неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «...», путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», передало ФИО2 подробные инструкции и алгоритм действий для совместного совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, создав безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую возможность одновременного задержания всех участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив между собой обязанности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым в обязанности неустановленного лица, имеющего в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «...: незаконное приобретение в не установленном следствием месте у не установленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на территории ....... оптовых партий наркотического средства; передача бесконтактным способом через тайники партий расфасованных наркотических средств ФИО2 для последующего размещения в скрытых от посторонних лиц местах – тайниках, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом; получение от ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» информации о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами; непосредственная связь с потребителями наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью незаконного сбыта последним наркотических средств бесконтактным способом через тайники после оплаты за приобретаемое наркотическое средство; осуществление оплаты незаконной деятельности ФИО2 за совершение совместного сбыта наркотических средств.

В обязанности ФИО2, выполняющего роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, вошло: получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «... информации о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства; получение бесконтактным способом из тайника оптовой крупной партии наркотического средства, уведомление неустановленного лица о получении крупной партии наркотического средства; хранение расфасованного на условные разовые дозы наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта; размещение расфасованного на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку наркотического средства в тайниках на территории .......; фотосъемка мест расположения тайников с «закладками», определение географических координат мест расположения тайников с «закладками» с наркотическим средством, отправление фотоизображений и географических координат мест расположений тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу под ... через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram».

В один из дней в период времени с начала сентября 2022 года по 17 декабря 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в не установленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 19,571 грамма.

После чего в один из дней декабря 2022 года, но не позднее 17.12.2022 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «... путем отправления сообщения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2 место нахождения тайника с крупной партией наркотического средства, которое необходимо изъять из тайника и в последующем поместить в тайники на территории ....... для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом непосредственным потребителям наркотических средств.

17.12.2022 года около 07 часов ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... согласно распределенным обязанностям, на неустановленном автомобиле такси прибыл к месту нахождения оптовой закладки с наркотическим средством, где из тайника, расположенного за электрическим щитом на четвертом этаже подъезда * ......., извлек оптовую закладку с наркотическим средством, содержащую не менее 46 свертков с наркотическим средством, обернутых изоляционной лентой желтого и синего цвета, предназначенным для незаконного сбыта бесконтактным способом посредством проведения тайников - «закладок» с наркотическим средством на территории ........

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ...», согласно распределенным обязанностям, на неустановленном автомобиле такси доставил оптовую партию наркотического средства, содержащую не менее 46 свертков с наркотическим средством, на территорию ......., где поместил в тайник, оборудованный за деревянным сараем, расположенным за домом 56 по ......., и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до 21.12.2022 года. 

21.12.2022 года около 13 часов 30 минут ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный за домом ....... ......., где из тайника извлек 46 свертков с наркотическим средством, спрятал их в карманы своей одежды и отправился помещать свертки с наркотическим средством в тайники на территории ........ Конкретная преступная деятельность ФИО2 выразилась в совершении следующих преступлений:

1 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 13 часов 43 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ...», в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ........

21.12.2022 года около 13 часов 43 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ...», выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 08 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,493 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,493 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические координаты ... совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,493 грамма 21.12.2022.

2 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 13 часов 57 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ..., в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ........

21.12.2022 около 13 часов 57 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ..., не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 28 декабря 2022 года содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,500 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,500 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические координаты ... совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,500 грамма 21.12.2022.

3 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 13 часов 58 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ........

21.12.2022 года около 13 часов 58 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 30 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,473 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,473 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ..., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,473 грамма 21.12.2022 года.

4 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 13 часов 59 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ....... ........

21.12.2022 года около 13 часов 59 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 29 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,506 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,506 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ... совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,506 грамма 21.12.2022.

5 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 14 часов, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ....... ........

21.12.2022 года около 14 часов ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ....... ......., имеющем географические координаты 56..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 29 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,482 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,482 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ... совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,482 грамма 21.12.2022 года.

6 преступление. 

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 14 часов 01 минуты, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» ... целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ....... ........

21.12.2022 года около 14 часов 01 минуты ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена ... 

Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты 56..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,504 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,504 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями ...», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,504 грамма 21.12.2022 года.

7 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 14 часов 03 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ........

21.12.2022 года около 14 часов 03 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для ...». 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,501 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,501 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,501 грамма 21.12.2022 года.

8 преступление.

21.12.2022 года в не установленное следствием дневное время, но не позднее 14 часов 04 минут, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ..., в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, пешком прибыл на участок местности, расположенный возле ........

21.12.2022 года около 14 часов 04 минут ФИО2, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, по своему усмотрению подыскал скрытое от посторонних лиц место для оборудования тайника, и на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил в тайник, сделанный в снегу, 1 пакетик с наркотическим средством, обернутый изоляционной лентой желтого цвета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, сфотографировал местонахождение сделанного им тайника с наркотическим средством при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO», используя мобильное приложение «...», которое автоматически установило географические координаты участка местности, где находился тайник с наркотическим средством, для последующего направления их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленному следствием лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта №6887Э от 04 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,483 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,483 грамма, превышает 0,2 грамма и составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере через тайник - «закладку», сделанный на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические координаты ..., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,483 грамма 21.12.2022 года.

9 преступление.

21.12.2022 года около 14 часов 25 минут ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ... в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере находился на участке местности, расположенном в районе ....... ........

Находясь в указанное время по указанному адресу, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными ...», ФИО2, выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, незаконно храня при себе переданное ему неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена ...», 17.12.2022 года около 07 часов через тайник, расположенный за электрическим щитом на четвертом этаже подъезда * ......., наркотическое средство, расфасованное в 38 свертков из изоляционной ленты желтого и синего цвета, намеревался на территории ....... оборудовать тайники-«закладки» с наркотическим средством, затем сфотографировать их местонахождение, зафиксировать географические координаты и данную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передать неустановленному лицу, зарегистрированному в сети «Интернет» в мессенджере для обмена ... с целью последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям указанного наркотического средства.

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена ... не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 21.12.2022 около 14 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ....... ........

21.12.2022 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном в районе ....... ......., были обнаружены и изъяты 38 свертков из изоляционной ленты желтого и синего цвета с веществом, которое согласно справке о результатах исследования *И от *** и заключению эксперта *Э от *** содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 15,629 грамма.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 15,629 грамма, превышает 1 грамм и составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в мессенджере для обмена ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники-«закладки» потребителям наркотических средств на территории ......., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,629 грамма 21.12.2022 года.

Подсудимый ФИО2 в суде свою вину в совершении инкриминируемых ему восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме. По существу предъявленного обвинения показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из протокола дополнительного допроса ФИО2, допрошенного 01.02.2023 года в качестве обвиняемого (т.3 л.д.75-81), оглашенных в суде в соответствии со ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ, следует, что ... Наркотические средства он не употребляет и никогда не употреблял, ему известно, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ. В течение 4 месяцев он работал на заводе «... в ......., в сентябре 2022 года его уволили в связи с тем, что завод закрылся из-за прекращения поставок деталей и материалов. После того, как его уволили с работы, у него возникли материальные трудности, он пытался найти другую работу, но в трудоустройстве ему отказывали. Ему необходимо было содержать свою семью – жену и дочь, оплачивать аренду квартиры. В один из дней в середине сентября 2022 года он находился у себя дома по месту фактического проживания в ........ В этот момент ему в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с предложением заработка, для уточнения условий необходимо было перейти по ссылке в мессенджер «Telegram» в канал с названием ... Он перешел по данной ссылке и в ... связался с неизвестным ему лицом, которое представилось именем «...». Он догадался, что речь шла о работе в качестве «закладчика» наркотиков. Данное лицо под именем ... предложило ему работу «закладчиком» наркотических средств за денежное вознаграждение из расчета от 250 до 400 рублей за закладку. Он дал свое согласие о приеме на работу в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение от лица под именем «...». Общение с данным лицом происходило в сети «Интернет» в Телеграмм канале с названием ...». В Телеграмме он был зарегистрирован под никнеймом «... с абонентского номера *. Он согласился на данное предложение в виду того, что у него были большие материальные трудности, нечем было платить за квартиру и не получилось устроиться на официальную работу, так как работодатели ему отказывали. Ему очень нужны были деньги для обеспечения семьи, поэтому он принял решение и добровольно согласился работать «закладчиком» наркотических средств, то есть за денежное вознаграждение от неизвестного лица помещать «закладки» с наркотическим средством в тайники, то есть совершать сбыт наркотиков бесконтактным способом. При этом он понимал, что в случае задержания сотрудниками полиции он будет нести уголовную ответственность. После того как он в чате высказал свое согласие работать в качестве «закладчика» наркотиков, они обговорили, что должно входить в его обязанности в качестве «закладчика» наркотиков. Так в его обязанности в качестве «закладчика» наркотиков вошло: получение от лица под ником «...» информации о месте нахождения тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства, подыскание и оборудование тайников для последующего размещения в них «закладок» с наркотическим средством; фотосъемка мест расположения тайников, с последующим отправлением адресов и координат оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием географических координат, посредством сети Интернет лицу под ником «...» для последующего незаконного сбыта.

В обязанности лица под ником «...» входило: передача ему бесконтактным способом через тайник оптовой партии наркотических средств для последующего размещения в тайниках с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом; получение от него посредством сети «Интернет» информации о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами; оплата его работы из расчета от 250 до 400 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотиком, которая должна была происходить в платежной системе «... путем перечисления ему лицом под ником ... биткоинов - виртуальных активов (криптовалюты) на зарегистрированный на него в системе «...» электронный кошелек.

Оплата его деятельности лицом под ником «...» происходила несколько раз в неделю путем перечисления криптовалюты (биткоинов) на созданный им в приложении «...», установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне «LEAGOO», электронный кошелек. После чего он выводил биткоины на принадлежащую ему банковскую карту «...».

Таким образом, он стал работать в качестве «закладчика» наркотиков, то есть за денежное вознаграждение размещать «закладки» с наркотиками в тайники. Тайники с закладками по указанию лица под ником «... он оборудовал на территории ........

Поместив «закладку» с наркотиком в тайник, он при помощи фотокамеры и приложения, установленного в сотовом телефоне марки «LEAGOO», делал снимок места расположения тайника. Данное приложение, название которого он не помнит, возможно «...», автоматически устанавливало географические координаты участка местности, на котором он делал тайник. Полученные фото с координатами он после того как раскладывал всю партию отправлял лицу под ником «...». На реализацию он всегда получал наркотические средства, которые всегда были обернуты липкой изолентой синего или желтого цвета. Оптовые закладки с наркотиками ему оставлялись либо в ....... либо в ........

Примерно 11.12.2022 года, точную дату он не помнит, он от лица под ником «...» получил сообщение с местом нахождения оптовой закладки с наркотическим средством в количестве 46 свертков, которые он должен был поместить в тайники на территории ........ Вышеуказанная закладка находилась в ....... в ....... по адресу: ........ Показать данное место сможет.

В тот же день, то есть 11.12.2022 года около 05 часов он на автомобиле такси, марку и номер автомобиля не помнит, приехал на территорию ....... по вышеуказанному адресу.

Приехав на место, он, используя информацию из сообщения, отыскал «оптовую закладку», которая состояла из 46 свертков с веществом, обмотанных синей и желтой изолентой, которые он для удобства поместил в барсетку, которая была при нем. С данными наркотическими средствами он прибыл в ........ Приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства он хранил за гаражом, расположенным возле Городской больницы на ......., в целях дальнейшего сбыта путем оборудования тайников до 21.12.2022 года.

21 декабря 2022 года около 13 часов 30 минут он вышел из дома, взяв с собой 46 свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством, которые он приобрел при вышеописанных обстоятельствах, 16 свертков были из изоленты синего цвета и 30 свертков из изоленты желтого цвета.

Храня при себе свертки с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, он пешком проследовал на участок местности, расположенный в районе ......., куда прибыл около 13 часов 40 минут. На данном участке местности он стал помещать свертки с наркотиком из изоленты желтого цвета в тайники следующим образом: он просто брал сверток и бросал его в снег, после чего при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «LEAGOO» и приложения «...» делал снимок места расположения тайника. При этом с помощью приложения «...» на фотоснимке автоматически выставлялись географические координаты места нахождения тайника. Полученные фото с координатами он после того, как разложил бы всю партию, должен был отправить лицу под ником «...».

21 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут он сделал 8 «закладок» с наркотиком, которые поместил в снег на участках местности в районе ........ Точные адреса всех 8 закладок, которые он поместил, он не помнит, но готов показать данные участки местности. Каждую из 8 «закладок» он поместил в снег, при этом никаких специальных мероприятий по оборудованию тайников он не производил, просто бросал свертки в снег и фотографировал место расположения «закладки».

Помещая «закладки» с наркотическими средствами в тайники он достоверно знал, что за каждую сделанную «закладку» с наркотиком он от лица под ником «...» получит денежное вознаграждение.

При этом лично у него ни с кем из потенциальных приобретателей (потребителей) наркотиков, кому лицо под ником ...» могло бы их потом продать, после того как он ему сообщит место расположения тайников с координатами, предварительной договоренности на сбыт каждой из 8 «закладок» с наркотиком не было, поскольку дальнейшая реализация наркотиков в его обязанности не входила. Таким образом, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут 21 декабря 2022 года он поместил в тайники 8 закладок из изоленты желтого цвета с наркотическим средством, сфотографировав место нахождения тайника и определив его координаты. Фотоснимки сделанных 21.12.2022 года тайников с наркотическим средством он отправить лицу с ником «...» не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

21 декабря 2022 года около 14 часов 20 минут он находился на участке местности, расположенном в районе ....... ......., в целях отыскания потенциального места тайника для помещения туда очередной «закладки» с наркотиком, когда его остановили двое мужчин. Остановив его, мужчины предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции и поинтересовались, имеются ли при нем наркотические средства. Он ответил, что у него имеются наркотические средства в кармане. Данные сотрудники полиции задержали его и надели на него наручные браслеты. В этот момент у него при себе имелись 38 свертков с наркотическим средством, 16 - в изоленте синего цвета, 22 свертка - в изоленте желтого цвета, которые он не успел поместить в тайники. После этого на место задержания были вызваны еще сотрудники полиции. Сотрудники полиции стали проводить его личный досмотр.

Перед началом досмотра ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, согласно которой он имел право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, кроме того ему было разъяснено право на участие защитника при производстве личного досмотра, от которого он отказался. Также перед началом досмотра ему был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. На данный вопрос он ответил, что при нем имеются наркотические средства, которые он хранил при себе в целях дальнейшего сбыта и которые он готов добровольно выдать. Далее в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр.

Так в ходе досмотра сотрудник полиции в левом наружном кармане надетой на нем кофты обнаружил и извлек из кармана 16 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом, которые сразу же после извлечения из кармана были продемонстрированы понятым, после чего в его присутствии и в присутствии понятых были упакованы в прозрачный канцелярский файл, в верхней части данный файл был перевязан нитью, концы нити были оклеены пояснительной биркой, текст на которой был заверен подписями понятых, его и сотрудников, и дополнительно концы нитей были оклеены фрагментами листа с оттиском круглой печати, содержание надписи на печати не помнит.

Далее сотрудник полиции, проводящий досмотр, просунул руку в левый наружный карман надетых на нем штанов и извлек из кармана 22 свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, которые сразу же после извлечения из кармана были продемонстрированы понятым, после чего в его присутствии и в присутствии понятых были упакованы в прозрачный канцелярский файл, в верхней части данный файл был перевязан нитью, концы нити были оклеены пояснительной биркой, текст на которой был заверен подписями понятых, его и сотрудников полиции, и дополнительно концы нитей были оклеены фрагментами листа с оттиском круглой печати, содержание надписи на печати он не помнит.

Кроме того, в ходе досмотра в правом кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон «LEAGOO» с сим-картой, который сразу же после извлечения из кармана был продемонстрирован понятым, после чего в его присутствии и в присутствии понятых был упакован в прозрачный канцелярский файл. В указанном телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «...», абонентский *. Данная сим-карта была зарегистрирована на его супругу, но пользовался данной сим-картой только он. В верхней части данный файл был перевязан нитью, концы нити были оклеены пояснительной биркой, текст на которой был заверен подписями понятых, его и сотрудников, и дополнительно концы нитей были оклеены фрагментами листа с оттиском круглой печати, содержание надписи на печати он не помнит.

По факту обнаружения свертков он пояснил, что обнаруженные свертки в количестве 38 штук были приготовлены для незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом через тайники на территории ........ В тот же день с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал место, где его задержали сотрудники полиции при вышеописанных обстоятельствах.

Затем в тот же день он был доставлен в приемный покой в целях освидетельствования на предмет наркотического опьянения, результаты освидетельствования ему известны, он был трезв.

В результате его задержания 21 декабря 2022 года сделанные им фото закладок с географическими координатами он лицу под ником «...» не отправил, поскольку отправлять их указанному лицу он намеревался после того, как разложит все 46 «закладок» с наркотиками. Соответственно деньги за помещенные «закладки» с наркотиками он не получил.

Расфасовкой наркотических средств для незаконного сбыта через тайники - «закладки» он никогда не занимался, оптовые партии наркотических средств он получал всегда в расфасованном виде. 21.12.2022 года в день совершения преступления он наркотические средства и алкоголь не употреблял, был трезв. Алкоголь и наркотики он ни разу в жизни не пробовал. В содеянном раскаивается, готов активно способствовать в расследовании уголовного дела, вину признает полностью, о содеянном сожалеет.

Как следует из протокола явки с повинной ФИО2 от 21 декабря 2022 года, зарегистрированной в КУСП * от 21.12.2022 года, ФИО2 добровольно без оказания какого-либо морального и физического давления сообщил о совершенном им преступлении, а именно о сбыте наркотиков бесконтактным способом путем закладок на территории ....... от магазина «...» на протяжении трех месяцев с сентября-октября 2022 года. 21.12.2022 года он был задержан сотрудниками полиции, и у него были изъяты наркотические средства, приготовленные к сбыту. В содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме. Явка написана собственноручно (том №1 л.д.113).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 06 марта 2023 года, обвиняемый ФИО2 указал на электрический щит, расположенный в тамбуре с левой стороны на четвертом этаже подъезда * ......., за которым 17.12.2022 года около 07 часов он забрал оптовую партию наркотического средства, состоящую из 46 свертков с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта (том * л.д.95-109).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 10 марта 2023 года, обвиняемый ФИО2 указал на деревянный сарай, расположенный за ....... ......., за которым он оборудовал тайник, где хранил оптовую партию наркотического средства, состоящую из 46 свертков, предназначенную для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям, которую 17.12.2022 года около 07 часов он забрал за электрическим щитом, расположенным в тамбуре с левой стороны на четвертом этаже подъезда * ......., после чего на автомобиле такси приехал с данной партией наркотического средства в ....... и в тот же день спрятал данную партию наркотического средства в тайник за указанным сараем, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Обвиняемый ФИО2 пояснил, что 21.12.2022 года около 13 часов 30 минут он пришел на указанный участок местности, взял из тайника 46 свертков с наркотическим средством, спрятал их в свою одежду и отправился размещать данные свертки с наркотическим средством в тайники. Также в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал участок местности, расположенный возле ......., где 21.12.2022 года он поместил один сверток с наркотическим средством в тайник, сделанный в снегу, с целью сбыта потенциальным потребителям.

Затем в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал участок местности, расположенный в направлении ......., где 21.12.2022 года он оборудовал два тайника в снегу, поместив в каждый тайник по одному свертку с наркотическим средством с целью сбыта потенциальным потребителям.

Также в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал участок местности, расположенный в районе домов ....... ......., где 21.12.2022 года он оборудовал три тайника в снегу, поместив в каждый тайник по одному свертку с наркотическим средством с целью сбыта потенциальным потребителям.

Также в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на торговый центр «...», расположенный по адресу: ......., вблизи которого 21.12.2022 года он оборудовал два тайника в снегу, поместив в каждый тайник по одному свертку с наркотическим средством с целью сбыта потенциальным потребителям (том №3 л.д.110-128).

Анализируя оглашенные показания подсудимого, суд констатирует, что вышеуказанный протокол допроса составлен в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, обвиняемый ФИО2 допрашивался в присутствии защитника, перед началом допроса ему была разъяснена суть обвинения, были разъяснены права, он был предупрежден о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, показания удостоверены подписями всех участвующих при допросе лиц. В ходе допроса ФИО2 в состоянии наркотического, алкогольного опьянения, в болезненном состоянии не находился, никаких медицинских противопоказаний к производству его допроса не имел, в услугах переводчика не нуждался. Перед началом допроса ему была разъяснена; Протокол явки с повинной, протоколы проверки показаний на месте подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил.

Таким образом, суд признает протокол допроса обвиняемого ФИО2, протокол явки с повинной, протоколы проверки показаний на месте с участием ФИО2 допустимыми доказательствами, а показания ФИО2, изложенные в данных протоколах, согласующимися между собой и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в суде, признавшего свою вину в совершении инкриминируемых ему предварительным следствием деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме. ФИО2 последовательно и подробно пояснил о своей роли в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, совершенных совместно с неустановленными следствием лицами. Суд расценивает его показания как достоверные, поводов для самооговора суд не усматривает.

Помимо признательной позиции подсудимого ФИО2, его вина в совершении девяти преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля В.Н.В. В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля В.Н.В. по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля В.Н.В., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.157-159). Свидетель В.Н.В. в ходе предварительного расследования пояснял, что он работает в ...». В середине декабря 2022 года от сотрудников ОКОН МО МВД России «Городецкий» поступила информация, что в районе ....... неоднократно были замечены потребители наркотических средств и предположительно на данных участках местности неизвестные лица размещают «закладки» с наркотическими средствами в тайники. Так с середины декабря 2022 года ему совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» Ш.С.А. было поручено проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе ....... ........ Также были определены маршруты патрулирования на указанных территориях. 21.12.2022 года около 14 часов им совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» Ш.С.А. при несении службы в составе автопатруля 4506 на маршруте * за торговым центром «...» на ......., на тропинке, ведущей к железнодорожным путям, был замечен молодой человек, который находясь в указанном месте, достал что-то из кармана штанов, надетых на нем, и бросил в снег, после чего сфотографировал данный участок местности на свой сотовый телефон. Молодой человек был среднего роста, был одет в куртку бежевого цвета, штаны бежевого цвета, кофту черного цвета. У них возникли подозрения, что данный гражданин может быть причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, что молодой человек таким образом помещает «закладки» с наркотическими средствами в тайники. Они приняли решение проследовать за данным гражданином. По пути следования они заметили, что данный гражданин неоднократно оглядывался по сторонам, затем прибавил шаг. Ими было принято решение задержать данного гражданина. Таким образом, 21.12.2022 года в 14 часов 25 минут в районе ....... по ....... данный молодой человек был ими задержан, к молодому человеку были применены физическая сила и специальные средства – наручные браслеты. Специальные средства были применены ими во избежание избавления данным гражданином от имеющихся при нем наркотических средств. Личность данного гражданина была установлена, им оказался ФИО2 .... После чего ими на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия и личный досмотр данного гражданина. По итогам личного досмотра ему стало известно, что в ходе производства личного досмотра данного гражданина в его одежде были обнаружены свертки с наркотическим средством. В производстве личного досмотра он участия не принимал. В тот же день 21.12.2022 года он принимал участие в производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного в районе ....... по ......., в ходе которого он дал пояснения, что на указанном участке местности им совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» Ш.С.А. по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был задержан ФИО2 

- показаниями свидетеля Ш.С.А. В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Ш.С.А., по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Ш.С.А., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.160-164). Свидетель Ш.С.А. в ходе предварительного расследования пояснял, что он работает в должности ... В середине декабря 2022 года от сотрудников ОКОН МО МВД России «Городецкий» поступила информация, что в районе ....... неоднократно были замечены потребители наркотических средств и предположительно на данных участках местности неизвестные лица размещают «закладки» с наркотическими средствами в тайники. В связи с этим в декабре 2022 года ему совместно с командиром первого отделения первого взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» В.Н.В. было поручено проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе ....... Нижегородской. Также были определены маршруты патрулирования на указанных территориях. 21.12.2022 года около 14 часов им совместно с командиром первого отделения первого взвода ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» В.Н.В. при несении службы в составе автопатруля 4506 на маршруте * за торговым центром «...» на ......., на тропинке, ведущей к железнодорожным путям, был замечен молодой человек, который находясь в указанном месте, достал что-то из кармана штанов, надетых на нем, и бросил в снег, после чего сфотографировал данный участок местности на свой сотовый телефон. Молодой человек был среднего роста, был одет в штаны бежевого цвета, куртку бежевого цвета, кофту черного цвета. У них возникли подозрения, что данный гражданин может быть причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, что он таким образом помещает «закладки» с наркотическими средствами в тайники. Они приняли решение проследовать за данным гражданином. По пути следования они заметили, что данный гражданин неоднократно оглядывался по сторонам, затем прибавил шаг. Ими было принято решение задержать этого гражданина. Таким образом, 21.12.2022 года в 14 часов 25 минут в районе ....... ....... данный молодой человек был ими задержан, к нему были применены физическая сила и специальные средства – наручные браслеты. Специальные средства были применены ими во избежание избавления данным гражданином от имеющихся при нем наркотических средств. Личность гражданина была установлена, им оказался ФИО2 .... После чего ими на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия и личный досмотр гражданина. 

Показания всех вышеуказанных свидетелей суд признает соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, взаимодополняющими, оснований не доверять показаниям данных свидетелей судом не установлено. Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, вина ФИО2 в совершении девяти преступлений подтверждается письменными материалами дела, которые были исследованы в ходе судебного следствия:

- рапортом В.Н.В., работающего в должности ... зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 21.12.2022, из которого следует, что 21.12.2022 года при несении службы в составе автопатруля 4506 на маршруте * совместно с лейтенантом полиции Ш.С.А. на ....... в ....... за ТЦ «...» в 14 часов на тропинке, ведущей к железнодорожным путям, был замечен неизвестный им гражданин, который находясь на тропинке, что-то достал из кармана штанов и выбросил в снег, после чего сфотографировал на свой телефон данное место. Они предположили, что данный гражданин раскладывал наркотические средства. После чего они проследовали за гражданином. По пути следования гражданин неоднократно оглядывался и прибавил шаг. Данный гражданин ими был задержан в 14 часов 25 минут на ........ Данным гражданином оказался ФИО2 ... (том * л.д.70);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2022 года с фототаблицей, проведенного в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 30 минут старшим следователем СО МО МВД России «Городецкий» майором юстиции Ш.В.Г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в районе ......., на котором 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» был задержан ФИО2 (том №1 л.д.81-86);

- протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного 21.12.2022 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 10 минут в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном в районе ....... ......., оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Городецкий» капитаном полиции Н.М.Г., в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «LEAGOO», 16 (шестнадцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом, 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, банковская карта ..., банковская карта ... (том №1 л.д.75-76);

- заключением эксперта №0782/07-1 от 07 февраля 2023 года, из выводов которого следует, что в памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются сведения о посещении сети Интернет при помощи веб-браузера GoogleChrome: открытые вкладки, загрузки и история посещения Интернет-ресурсов. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются текстовые сообщения, полученные (входящие) и отправленные (исходящие) при помощи социальной сети ВКонтакте, Интернет-мессенджеров Telegram, WhatsApp, электронной почты Gmail. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются файлы графического формата, содержащие изображения участков местности, в т.ч. с указанием координат местоположения (геолокации) и адресов. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются файлы графического формата, представляющие собой снимок экрана телефона – скриншот (судя по визуальному содержанию) и содержащие ключевые слова: «...», часть ключевых слов имеется в переписке пользователя в Интернет-мессенджере Telegram. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются контакты пользователя в приложениях и телефонная книга, а также текстовые сообщения, полученные (входящие) и отправленные (исходящие) при помощи SMS. В результате исследования SIM-карты оператора сотовой связи «...», обнаруженной в предоставленном сотовом телефоне марки «LEAGOO», были установлены контакты, сохраненные в ее памяти (том * л.д.59-62).

- протоколом осмотра предметов от 09 марта 2023 года с приложением к протоколу осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена информация, содержащаяся в сотовом телефоне марки «LEAGOO», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 21.12.2022, приложение к заключению эксперта * на компактном диске, упакованном в бумажный конверт. В ходе производства осмотра указанной информации обнаружен файл с названием «Telegram_1», представляющий собой скриншот из мессенджера «Telegram» с изображением аккаунта с названием «...», аккаунт зарегистрирован на абонентский номер +*, имя пользователя ...» (аккаунт, принадлежащий ФИО2). В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО2 использовал абонентский номер +* при подготовке к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Также в ходе следствия установлено, что аккаунт в мессенджере ...» ФИО2 использовал при подготовке к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В ходе производства осмотра указанной информации в папке «1» обнаружен файл формата «...» с названием «1», представляющий собой скриншот из мессенджера «Telegram» с изображением аккаунта с названием «...», имя пользователя ...

В указанной папке обнаружены 65 файлов формата «...», представляющих собой скриншоты переписки в мессенджере «Telegram» ФИО2 с пользователем «...», имя пользователя ... 

Из содержания переписки от 16.12.2022 года, 17.12.2022 года следует, что ФИО2 следуют указания от ... по координации действий ФИО2

Из содержания переписки от 18 декабря 2022 года следует, что ФИО2 произвел расчет зп – 39000, указан кошелек.

Из содержания переписки от 19 декабря 2022 года следует, что ФИО2 разъясняют порядок продажи.

Также в указанном папке обнаружен скриншот электронного письма, отправленного с электронного адреса «...», созданный 25.10.2022, с текстом: «Вы получили средства на свой Кошелек с закрытым ключом. Вы получили ... на свой Кошелек с закрытым ключом.»

В ходе осмотра указанной информации обнаружен файл «Контакты». В указанном файле представлены контакты из телефонной книги ФИО2, среди абонентов, не имеющих отношения к предмету доказывания, на 30 странице имеются контакты: ..., источник ..., телефонный номер +* ... (аккаунт ФИО2 в мессенджере Telegram); ... (том * л.д.65-113)

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2023 года, в ходе которого было осмотрено вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, находящееся в 22 (двадцати двух) пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, оклеенных фрагментами полимерной липкой ленты желтого цвета., которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, находящееся в 16 (шестнадцати) пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, оклеенных фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; пластиковая банковская карта ... * на имя ФИО2; пластиковая банковская карта ... * на имя ФИО2 (том №2 л.д.22-33)

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «LEAGOO», обнаруженный и изъятый 21.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра установлено, что у телефона имеется отдельный слот для установки двух SIM-карт, в котором находится SIM-карта с логотипом оператора сотовой связи «...». В ходе осмотра устанавливается абонентский номер на SIM-карте оператора сотовой связи «...» - *. Телефон имеет функцию доступа к ресурсам сети Интернет, системы навигации и позиционирования (...), основную и фронтальную фото/видео камеру, аудио- и видеоплееры. При осмотре памяти телефона установлено, что в нем установлены приложения: браузеры ... электронная почта ..., приложения ... и имеются сведения о посещении сети Интернет при помощи указанных браузеров. В ходе осмотра открывается приложение ..., установленное на рабочем столе осматриваемого сотового телефона. При входе в приложение на экране открывается фотокамера, в левом нижнем углу автоматически определяются географические координаты и адрес места нахождения сотового телефона с помощью сигнала ... (том * л.д.116-118);

- протоколом осмотра предметов от 09 марта 2023 года, в ходе которого были осмотрены: сопроводительное письмо ...» от 18.02.2023 №КБ*, согласно которому между банком и ФИО2, ... 03.05.2022 года был заключен договор расчетной карты *, в соответствии с которым выпущена расчетная карта * и открыт текущий счет *; расширенная выписка о движении денежных средств по банковской карте * ...», открытой на имя ФИО2 ..., за период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 00 часов 00 минут 22.12.2022 года. В ходе осмотра расширенной выписки обнаружены следующие банковские операции:

- *** в 16:26:58 внутренний перевод с Отправитель ... на банковскую карту * ФИО2 на сумму 42243 рублей;

- *** в 21:53:46 пополнение ... на сумму 14000 рублей;

- *** в 13:20:31 внутренний перевод с Отправитель ... на банковскую карту * ФИО2 на сумму 44800 рублей;

- *** в 13:56:19 пополнение ... на сумму 41345 рублей;

- *** в 14:20:27 внутренний перевод с Отправитель ... на банковскую карту * ФИО2 на сумму 42054 рублей;

- *** в 13:05:58 внутренний перевод с ... на банковскую карту * ФИО2 на сумму 43100 рублей;

- *** в 5:41:26 оплата в yandex.taxi на сумму 129 рублей;

- *** в 14:58:13 пополнение ... на сумму 14503 рубля 35 копеек (т.2 л.д.124-151,152-154).

Кроме вышеизложенного, вина ФИО2 в совершении 1-8 преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля Ш.А.С. В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Ш.А.С., по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Ш.А.С., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.167-173). Свидетель Ш.А.С. в ходе предварительного расследования пояснял, что он работает в должности ... В декабре 2022 года в ОКОН МО МВД России «Городецкий» поступила оперативная информация о том, что в районе ....... оборудованы тайники с «закладками» с наркотическим средствами, а также, что на вышеуказанных участках местности были замечены потребители наркотических средств. В связи с этим было принято решение привлечь сотрудников ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» для раскрытия и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на указанной территории. Так в декабре 2022 года было организовано проведение сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» рейдовых мероприятий, направленных на выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе ....... Нижегородской. Также были организованы маршруты патрулирования сотрудников ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на указанных территориях. 21 декабря 2022 года сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» в ходе проведения рейдовых мероприятий, направленных на выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в районе ....... ....... ....... по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан гражданин ФИО2, .... В самом задержании он участия не принимал. В ходе проведения проверки по указанному сообщению о преступлении оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Городецкий» Н.М.Г. 21.12.2022 года был проведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого у ФИО2 были изъяты сотовый телефон марки «LEAGOO», 16 (шестнадцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом, 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, две банковские карты. В ходе производства личного досмотра он участия не принимал. Затем в тот же день 21.12.2022 года им было принято решение о производстве осмотра сотового телефона марки «LEAGOO», изъятого у ФИО2 в ходе личного досмотра. Для производства осмотра в качестве понятых им были приглашены двое незаинтересованных в исходе мероприятия граждан, которые добровольно согласились выступить в качестве понятых в ходе производства осмотра. Перед началом осмотра понятым им были разъяснены ход и порядок осмотра, права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все их заявления и замечания будут занесены в составляемый им протокол осмотра. Затем он и понятые прошли в служебный кабинет *, расположенный в здании ОП (дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» по адресу: ........ Осмотр сотового телефона марки «LEAGOO», изъятого у ФИО2 21.12.2022 года в ходе личного досмотра, им проводился 21.12.2022 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут в служебном кабинете *, расположенном в здании ОП (дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» по адресу: ........ На момент осмотра сотовый телефон марки «LEAGOO» был упакован в прозрачный канцелярский файл, верхняя часть которого была перевязана нитями, свободные концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги, на котором имелся пояснительный текст, удостоверенный подписями участвующих лиц. Целостность упаковки файла нарушена не была, доступа к содержимому файла не имелось. Данный прозрачный канцелярский файл, внутри которого находился сотовый телефон марки «LEAGOO», им был продемонстрирован понятым. Не вскрывая канцелярский файл, он в присутствии понятых включил сотовый телефон, сотовый телефон находился в режиме «полета», сотовый телефон не имел графического ключа и пароля. Им в присутствии понятых в памяти сотового телефона было обнаружено мобильное приложение «...». Данное мобильное приложение имеет функции добавления текста на изображения, рисование различных фигур (стрелка, точка, крестик) и часто используется лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств для того, чтобы делать пометку графическим знаком (крестиком, точкой, стрелкой) места расположения тайника-«закладки» на фотографиях участков местности, куда они поместили «закладку» с наркотическими средствами. В ходе осмотра в присутствии понятых он открыл данное приложение «...», обнаруженное в памяти осматриваемого сотового телефона марки «LEAGOO». При открытии данного приложения в памяти сотового телефона марки «LEAGOO» им были обнаружены 16 фотоснимков с участками местности, в углу каждого фотоснимка были подписаны географические координаты. Он продемонстрировал понятым обнаруженные 16 фотоснимков и пояснил им, что на данных участках местности вероятно сделаны «закладки» с наркотическими средствами. Далее в присутствии понятых он переписал географические координаты, которые находились в углу каждого фотоснимка, в составляемый им протокол осмотра предметов, после чего он попросил понятых проверить соответствие географических координат, записанных им в протоколе, координатам на фотоснимках, расположенных в памяти осматриваемого сотового телефона марки «LEAGOO». Понятые проверили соответствие географических координат и пояснили, что географические координаты переписаны верно. Затем он еще раз сам удостоверился в правильности записи им в тексте протокола географических координат. Всего им было записано в протоколе осмотра 16 географических координат, которые соответствовали географическим координатам на 16 фотоснимках, обнаруженных в памяти осматриваемого сотового телефона марки «LEAGOO», изъятого у ФИО2 21.12.2022 года в ходе производства личного досмотра. По итогам осмотра сотового телефона им был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан понятыми лично, после чего понятые и он в составленном протоколе расписались. Перед началом осмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол осмотра от понятых не поступило, в протоколе все было записано верно. В тот же день 21 декабря 2022 года оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Городецкий» Б.С.А. по поручению о производстве отдельных следственных действий старшего следователя СО МО МВД России «Городецкий» Ш.В.Г. в рамках проведения проверки по сообщению о преступлении в порядке ст.144-145 УПК РФ с его участием и с участием специалиста Р.Р.М. был произведен осмотр участков местности, которые были установлены им в ходе производства осмотра сотового телефона марки «LEAGOO», на которых находились тайники с «закладками» наркотических средств, сделанные ФИО2 в целях незаконного сбыта потенциальным потребителям бесконтактным способом. Перед началом производства осмотра места происшествия ими были приглашены в качестве понятых двое незаинтересованных в исходе мероприятия граждан, которые добровольно согласились выступить в качестве понятых в ходе производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все их заявления и замечания будут занесены в составляемый Б.С.А. протокол осмотра места происшествия, с которым они могут также знакомиться по окончании его составления. До начала осмотра понятым также был разъяснен ход и порядок осмотра, который заключался в том, что они совместно с Б.С.А., используя географические координаты, имеющиеся у их в протоколе осмотра сотового телефона марки «LEAGOO», который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО2, а также используя ..., будут отыскивать участки местности, на которых вероятнее всего находятся тайники с «закладками» с наркотическими средствами. Также понятые до начала осмотра были уведомлены о том, что в ходе осмотра будут применяться технические средства, а именно ими будет применяться GPS-навигатор и специалистом - цифровой фотоаппарат. Осмотр производился Б.С.А. с его участием 21 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 05 минут до 23 часов 52 минут. После всех подготовительных мероприятий они с Б.С.А. внесли в GPS-навигатор имеющиеся в протоколе осмотра сотового телефона марки «LEAGOO» географические координаты, а затем по указанному GPS-навигатором маршруту совместно с понятыми и специалистом начали движение. Согласно географическим координатам, указанным в протоколе осмотра сотового телефона ФИО2, ими был отыскан участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от ........ На данном участке местности в снегу ими в присутствии понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом. В присутствии понятых обнаруженный сверток Б.С.А. из снега был извлечен и продемонстрирован понятым, а затем в присутствии понятых изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати: «ГУ МВД России по .......* МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Городецкий»*Полиция». На конверте Б.С.А. был написан пояснительный текст, под которым все участвующие лица расписались. По результатам осмотра оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Городецкий» Б.С.А. был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участниками, после чего все участвующие лица в составленном протоколе расписались. Перед началом осмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол осмотра от понятых и участвующих лиц не поступило, в протоколе все было записано верно и соответствовало проведенной процедуре. По завершению проведения проверки протокол осмотра места происшествия и объекты, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, были переданы в СО МО МВД России «Городецкий».

- показаниями свидетеля М.Л.Ю. В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля М.Л.Ю., по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля М.Л.Ю., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.191-193). Свидетель М.Л.Ю. в ходе предварительного расследования поясняла, что наркотические средства она не употребляет и никогда не употребляла. Ей известно, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ и за нарушение установленного оборота предусмотрена уголовная ответственность. 21 декабря 2022 года около 20 часов она находилась на ....... вместе со своим супругом М.С.В. К ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых в ходе производства осмотра сотового телефона. Они с супругом добровольно согласились на участие в качестве понятых. При этом давая свое согласие, никакой личной заинтересованности в исходе осмотра она не имела, в родстве или свойстве с кем-либо из сотрудников полиции она не состоит. После этого они с супругом М.С.В. в сопровождении сотрудника полиции прошли в отдел полиции, расположенный по адресу: ......., где прошли в служебный кабинет на первом этаже. Сотрудник полиции пояснил, что в данном служебном кабинете будет происходить осмотр сотового телефона. Затем сотрудник полиции им разъяснил порядок осмотра, а также права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были своим присутствием удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все их заявления, замечания, дополнения, сделанные по ходу осмотра, будут занесены в составляемый сотрудником протокол осмотра, с которым они также могли знакомиться после его составления. Далее сотрудник полиции продемонстрировал им прозрачный канцелярский файл, верхняя часть которого была перевязана нитями, которые были оклеены между фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Файл был опечатан и доступа к содержимому не имелось. Через прозрачную поверхность файла было видно, что в нем находится сотовый телефон, который представлял собой смартфон. Марку сотового телефона она не запомнила. Не вскрывая канцелярский файл, сотрудник полиции в их присутствии включил данный сотовый телефон. Телефон не имел пароля. Сотрудник полиции открыл какое-то приложение, установленное на рабочем столе сотового телефона, и она увидела, что в памяти данного сотового телефона имеются 16 фотоснимков с изображением участков местности, на каждом фотоснимке были подписаны географические координаты. Сотрудник полиции пояснил, что на данных участках местности вероятнее всего были сделаны «закладки» с наркотическими средствами. На всех участках местности был снег, подробнее описать, что было изображено на фотоснимках, она не может, так как не запомнила. Географические координаты она также не запомнила. Географические координаты, которые были указаны на обнаруженных в памяти сотового телефона фотоснимках, сотрудник полиции в их присутствии переписал в составляемый им протокол, после чего они проверили соответствие географических координат, записанных в протоколе, координатам на фотоснимках, расположенных в памяти осматриваемого сотового телефона, все было переписано верно. По итогам осмотра сотового телефона сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан ими лично, после чего они и сотрудник полиции в составленном протоколе расписались. Перед началом осмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол осмотра от них не поступило, в протоколе все было записано верно. 

- показаниями свидетеля М.С.В. В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля М.С.В., по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля М.С.В., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.196-198). Свидетель М.С.В. в ходе предварительного расследования пояснял, что 21 декабря 2022 года около 20 часов он находился на ....... вместе со своей супругой М.Л.Ю.. К ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых в ходе производства осмотра сотового телефона. Они с супругой добровольно согласились на участие в качестве понятых. При этом давая свое согласие, никакой личной заинтересованности в исходе осмотра он не имел, в родстве или свойстве с кем-либо из сотрудников полиции он не состоит. Затем они с супругой в сопровождении сотрудника полиции прошли в отдел полиции, расположенный по адресу: ......., где прошли в служебный кабинет на первом этаже. Сотрудник полиции пояснил, что в данном служебном кабинете будет происходить осмотр сотового телефона. Далее сотрудник полиции им разъяснил порядок осмотра, а также права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были своим присутствием удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все их заявления, замечания, дополнения, сделанные по ходу осмотра, будут занесены в составляемый сотрудником протокол осмотра, с которым они также могли знакомиться после его составления. Затем сотрудник полиции продемонстрировал им прозрачный канцелярский файл, верхняя часть которого была перевязана нитями, которые были оклеены между фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Файл был опечатан и доступа к содержимому не имелось. Сквозь прозрачную поверхность канцелярского файла было видно, что в нем находится сотовый телефон, который представлял собой смартфон. Марку сотового телефона он не запомнил. Не вскрывая канцелярский файл, сотрудник полиции в их присутствии включил данный сотовый телефон. Сотовый телефон не имел пароля. Сотрудник полиции открыл какое-то приложение на рабочем столе сотового телефона и он увидел, что в памяти данного сотового телефона имеются 16 фотоснимков с изображением участков местности, на каждом фотоснимке были подписаны географические координаты и адрес. Сотрудник полиции пояснил, что на данных участках местности вероятнее всего были сделаны «закладки» с наркотическими средствами. Что было изображено на фотоснимках, он не запомнил. Географические координаты и адреса он также не запомнил. Географические координаты, которые были указаны на обнаруженных в памяти сотового телефона фотоснимках, сотрудник полиции в их присутствии переписал в составляемый им протокол, после чего они проверили соответствие географических координат, записанных в протоколе, координатам на фотоснимках, имеющихся в памяти осматриваемого сотового телефона, все было переписано верно. По итогам осмотра сотового телефона сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан ими лично, после чего они и сотрудник полиции в составленном протоколе расписались. Перед началом осмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол осмотра от их не поступило, в протоколе все было записано верно. (том * л.д.196-198)

- показаниями свидетеля Б.С.А. в суде, согласно которым он работает в должности ...., из которых следует, что 21 декабря 2022 года от руководителя ОКОН МО МВД России «Городецкий» ему стало известно, что сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» был задержан ФИО2 в городе ........ Данный гражданин был замечен около магазина «...», в районе железнодорожных путей. Впоследствии был задержан. При ФИО2 было обнаружено наркотическое средство, сотовый телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии с координатами мест закладок, предположительно, с наркотическим средством. Следователем дано поручение о производстве осмотра места происшествия – участков местности по координатам с фотографий. Кроме него, в осмотре участвовали в осмотре заместитель начальника отдела Ш.А.С., специалист, также приглашены понятые – гражданские лица. Понятым разъяснялись их права, в связи с чем производится осмотр, а также разъяснены ход и порядок осмотра. Координаты с фотографий заносились в навигатор, затем они шли последовательно к данным местам. Осмотр проводился в период времени с 21.00 часа до полуночи. В ходе осмотра были найдены 8 свертков в изоляционной ленте на участках местности на ......., номера домов не помнит. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны надлежащим образом. Произведено фотографирование участков местности специалистом. По факту осмотра и изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. Данный протокол содержал последовательное описание осмотра каждого места с географическими координатами, указанными на фотографиях в телефоне ФИО2, зафиксирован факт изъятия пакетиков. Замечаний и дополнений от участников осмотра не поступило. Изъятое было направлено для производства экспертизы в экспертную организацию.

- показаниями свидетеля Ф.О.В. в суде, согласно которым 21 декабря 2022 года в вечернее время около 21 часа она и ее супруг Ф.Ю.А. находились в районе магазина «.......» на ......., прогуливались по городу. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в процессуальных действиях в качестве понятых. Им пояснили, что они сейчас будут изымать «закладки». На листке у сотрудника полиции были написаны координаты мест предполагаемых закладок. Сотрудник полиции пояснил, что данные координаты находились в телефоне задержанного. Им разъяснили права. Они шли по маршруту: ......., в район .......,....... потом - в район школы *, затем - в район ....... и в район ТЦ «...». ....... они нашли свертки в желтой изоленте, которые изъяли и поместили в бумажные пакеты, упаковали. На пакетах они с мужем расписались. Два пакетика они изъяли у школы * – теплотрасса, в районе ....... у ТЦ «...» также был изъят пакетик. Все изъятое они упаковывали в бумажные пакеты, опечатывали, ставили подписи. По факту изъятия составлялся протокол, который впоследствии был им зачитан. Замечаний к протоколу не поступило. Всего было изъято 8 свертков.

- показаниями свидетеля Ф.Ю.А. в суде, согласно которым 21 декабря 2022 года он с супругой гулял вечером по городу ........ Сотрудник полиции их пригласил для участия в качестве понятых при производстве процессуальных действий, разъяснили их права. Они искали закладки с наркотическим средством. Сначала проследовали на ........ У сотрудников полиции были координаты местности, которые нашли в телефоне у подсудимого. Затем прошли в район школы * ......., затем к ТЦ «...». Были обнаружены 8 свертков в желтой изоляционной ленте. Свертки упаковывались в коричневые пакеты, запечатывались, на пакетах они ставили свои подписи. По факту проведенного действия был составлен протокол, который им впоследствии был зачитан, они ставили в нем свои подписи. Замечаний к протоколу не поступило. 

Показания всех вышеуказанных свидетелей суд признает соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, взаимодополняющими, оснований не доверять показаниям данных свидетелей судом не установлено, они полностью соответствуют как показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия, так и письменным материалам дела, которые были исследованы в ходе судебного следствия, а именно:

- рапорту Ш.А.С., работающего в должности ...», зарегистрированному в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 21.12.2022, из которого следует, что в ходе осмотра мобильного телефона LEAGOO, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2..., 21.12.2022 года, было обнаружено 16 фотографий участков местности с географическими координатами, предположительно указывающими на места тайников закладок с наркотическим средством. Данные сведения указывают на причастность ФИО2 к сбыту наркотических средств, что требует дополнительной проверки (том №1 л.д.73);

- протоколу осмотра предметов, проведенному 21.12.2022 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут в служебном кабинете * здания ОП (дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» по адресу: ......., в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «LEAGOO», изъятый 21.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра сотового телефона марки «LEAGOO» установлено наличие в памяти данного телефона приложения «...», в котором обнаружены 16 фотоснимков участков местности с указанием их географических координат, в том числе: 1. фотоснимок участка местности с географическими координатами ...; 2. фотоснимок участка местности с географическими координатами ...; 3. фотоснимок участка местности с географическими координатами ...; 4. фотоснимок участка местности с географическими координатами ...; 5. фотоснимок участка местности с географическими координатами ... (том * л.д.89-93); 6. фотоснимок участка местности с географическими координатами56...; 7. фотоснимок участка местности с географическими ...; 8. фотоснимок участка местности с географическими ... (том 1 л.д. 89-93);

- протоколу осмотра места происшествия от 21 декабря 2022 года, с фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 21 декабря 2022 года, проведенного в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минут оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Городецкий» капитаном полиции Б.С.А., в ходе которого в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические координаты 56...., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом; 

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом;

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ......, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом;

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от .......

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ......., имеющем географические координаты ......., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом;

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом.

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом;

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом (том * л.д.96-111);

- заключению эксперта *Э от 08 января 2023 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №882). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составила 0,493 грамма (том №1 л.д.241-243);

- протоколу осмотра предметов от 17 января 2023 года, в ходе которого было осмотрено вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; пластиковая банковская карта ...* на имя ФИО2; пластиковая банковская карта ... * на имя ФИО2 (том №2 л.д.22-33);

- заключению эксперта * от 07 февраля 2023 года, из выводов которого следует, что в памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются сведения о посещении сети Интернет при помощи веб-браузера Google Chrome: открытые вкладки, загрузки и история посещения Интернет-ресурсов. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются текстовые сообщения, полученные (входящие) и отправленные (исходящие) при помощи социальной сети ВКонтакте, Интернет-мессенджеров Telegram, WhatsApp, электронной почты Gmail. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются файлы графического формата, содержащие изображения участков местности, в т.ч. с указанием координат местоположения (геолокации) и адресов. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются файлы графического формата, представляющие собой снимок экрана телефона – скриншот (судя по визуальному содержанию) и содержащие ключевые слова: «Bitcoin», «Wallet», «кошелек», часть ключевых слов имеется в переписке пользователя в Интернет-мессенджере Telegram. В памяти предоставленного сотового телефона марки «LEAGOO» имеются контакты пользователя в приложениях и телефонная книга, а также текстовые сообщения, полученные (входящие) и отправленные (исходящие) при помощи SMS. В результате исследования SIM-карты оператора сотовой связи «...», обнаруженной в предоставленном сотовом телефоне марки «LEAGOO», были установлены контакты, сохраненные в ее памяти (том * л.д.59-62);

- протоколу осмотра предметов от 09 марта 2023 года, с приложением к протоколу осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена информация, содержащаяся в сотовом телефоне марки «LEAGOO», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 21.12.2022 - приложение к заключению эксперта * на компактном диске, упакованном в бумажный конверт. В ходе производства осмотра указанной информации обнаружен файл с названием «Telegram_1», представляющий собой скриншот из мессенджера ...», аккаунт зарегистрирован на абонентский номер +*, имя пользователя ... (аккаунт, принадлежащий ФИО2). В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО2 использовал абонентский номер +* при подготовке к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Также в ходе следствия установлено, что аккаунт в мессенджере Telegram с именем пользователя ...» ФИО2 использовал при подготовке к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В ходе производства осмотра указанной информации в папке «1» обнаружен файл формата «...» с названием «1», представляющий собой скриншот из мессенджера «Telegram» с изображением аккаунта с названием «...», имя пользователя ...».

В указанной папке обнаружены 65 файлов формата «...», представляющих собой скриншоты переписки в мессенджере «Telegram» ФИО2 с пользователем «...», имя пользователя ... 

В ходе производства осмотра указанной информации в папке «Файлы, содержащие изображения» изображения участков местности с указанием их географических координат и адресов в количестве 16 штук, сделанные 21.12.2022 при помощи приложения «...», среди которых имеется фотоснимок * с географическими координатами ..., ......., ....... .......

Также в указанной папке обнаружен скриншот электронного письма, отправленного с электронного адреса «...», созданный 25.10.2022, с текстом: «Вы получили средства на свой Кошелек с закрытым ключом. Вы получили ... на свой Кошелек с закрытым ключом.»

В ходе осмотра указанной информации обнаружен файл «Контакты». В указанном файле представлены контакты из телефонной книги ФИО2, среди абонентов, не имеющих отношения к предмету доказывания, на 30 странице имеются контакты: ..., источник ..., телефонный номер +* TelegramID ... (аккаунт ФИО2 в мессенджере Telegram); ....

В ходе осмотра указанной информации обнаружен файл «Свойства файлов, содержащих изображения». В данном файле содержится информация в виде таблицы о свойствах фотоснимков, имеющихся в памяти сотового телефона марки «LEAGOO», принадлежащего ФИО2, а именно: имя файла, время создания, тип изображения, разрешение, размер, производитель, модель, программное обеспечение. В данном файле содержатся следующие интересующие следствие свойства фотоснимков, имеющихся в памяти сотового телефона марки «LEAGOO», принадлежащего ФИО2: фотоснимок №2: время создания 21.12.2022 в 13:43:21, производитель LEAGOO, модель T8s, программное ... (том * л.д.65-113)

- протоколу осмотра предметов от 02 марта 2023 года, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «LEAGOO», обнаруженный и изъятый 21.12.2022 в ходе производства личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра установлено, что у телефона имеется отдельный слот для установки двух SIM-карт, в котором находится SIM-карта с логотипом оператора сотовой связи «...». В ходе осмотра устанавливается абонентский номер на SIM-карте оператора сотовой связи «...» - *. Телефон имеет функцию доступа к ресурсам сети Интернет, системы навигации и позиционирования (GPS, AGPS, ГЛОНАСС), основную и фронтальную фото/видео камеру, аудио- и видеоплееры. При осмотре памяти телефона установлено, что в нем установлены приложения: браузеры ... (том * л.д.116-118);

Помимо вышеуказанных доказательств, вина ФИО2 в совершении первого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 27.01.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ....... ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 08 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,493 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах.(том №1 л.д.121);

- заключением эксперта №6881Э от 08 января 2023 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №882). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составила 0,493 грамма (том №1 л.д.241-243)

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении второго преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 27.01.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические координаты 56...., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 28 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,500 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том * л.д.122);

- заключением эксперта №6880Э от 28 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, №681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г., №882). Масса представленного на экспертизу вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, составила 0,500 грамма (том №2 л.д.8-10).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении третьего преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 30.01.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ... поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 21.12.2022 в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 30 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,473 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том * л.д.125);

- заключением эксперта №6882Э от 30 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составляет 0,473 грамма (том №1 л.д.177-179).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении четвертого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 30.01.2023, из которого следует, что21.12.2022 в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от ....... ......., имеющем географические ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ....... ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от ....... ......., имеющем географические координаты 56..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от *** содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,506 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том * л.д.123);

- заключением эксперта №6883Э от 29 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что вещество, представленное на экспертизу в пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 0,506 грамма (том №1 л.д.220-221).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении пятого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 30.01.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от ....... ......., имеющем географические координаты 56...., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от *** содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,482 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том №1 л.д.123);

- заключением эксперта №6884Э от 29 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что вещество, представленное на экспертизу в свертке из изоляционной ленты желтого цвета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №882). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 0,482 грамма (том №1 л.д.230-232).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении шестого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 01.02.2023, из которого следует, что 21.12.2022 в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ....... ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,504 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том №1 л.д.127);

- заключением эксперта №* от 27 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике из свертка желтого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса вещества (смеси) в пакетике из свертка желтого цвета, представленном на экспертизу, составляет 0,504 грамма (том №1 л.д.209-211).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении седьмого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 01.02.2023, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,501 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том №1 л.д.128);

- заключением эксперта №* от 27 декабря 2022 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике из свертка желтого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса вещества (смеси) в пакетике из свертка желтого цвета, представленном на экспертизу, составляет 0,501 грамма (том №1 л.д.198-200).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении восьмого преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 01.02.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические ..., поместил сверток с наркотическим средством в тайник - «закладку», тем самым осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном в районе ....... ......., был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.21.12.2022 года в период времени с 21 часа 05 минут по 23 часа 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ......., имеющем географические координаты ..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта *Э от 04 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,483 грамма, что является значительным размером, который ФИО2 поместил на данном участке местности при вышеуказанных обстоятельствах (том №1 л.д.126);

- заключением эксперта №6887Э от 04 января 2023 года, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 0,483 грамма (том №1 л.д.188-189).

Кроме вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении девятого преступления (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности, расположенном в районе ......., 21.12.2022 года) подтверждается:

- показаниями свидетеля К.Е.Р. в суде, согласно которым 21.12.2022 года он был остановлен сотрудниками полиции около ... около 16 часов. Сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия. Он проследовал в автомашину сотрудников полиции, у него спросили его персональные данные, разъяснили права. Кроме него в качестве понятого также участвовал еще один человек. В автомашине присутствовали: он, водитель, сотрудники полиции, понятой, а также ФИО2 ФИО2 разъяснили его права. При них проводили досмотр ФИО2 У ФИО2 в куртке сотрудниками полиции были обнаружены несколько маленьких пакетиков, количество не помнит. Также у ФИО2 сотрудниками полиции были изъяты телефон, банковские карты, сумка. Все изъятое имущество демонстрировалось понятым, упаковывалось в пакеты. Сотрудниками полиции составлялся протокол, в котором он и второй понятой расписывались. ФИО2 пояснял, что все принадлежит ему, маленькие пакетики предназначались для целей распространения. 

В связи с существенными противоречиями в части опечатывания свертков, количества изъятых свертков по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля К.Е.Р., данные в ходе предварительного расследования по делу. Свидетель К.Е.Р. в ходе предварительного расследования пояснял, что в ходе досмотра в кармане куртки, в которую молодой человек был одет, был обнаружен сотовый телефон, марку он не запомнил. Данный сотовый телефон в его присутствии сотрудник полиции, проводивший досмотр, изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались. Также нити, которыми был перевязан файл, были оклеены листом бумаги с оттиском печати, содержание надписи печати он не помню. Таким образом, доступ к содержимому файла исключался.

Далее в ходе досмотра в кармане кофты молодого человека сотрудник полиции в их присутствии обнаружил 16 (шестнадцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом. Обнаруженные свертки сотрудник полиции продемонстрировал им и посчитал в их присутствии. Затем данные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались.

Далее в ходе досмотра в кармане штанов, надетых на досматриваемом молодом человеке, сотрудник полиции в нашем присутствии обнаружил 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом. Обнаруженные свертки сотрудник полиции продемонстрировал им и посчитал в их присутствии. Затем данные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались.

Оглашенные показания свидетель К.Е.Р. подтвердил, расхождения объяснил давностью произошедшего.

- показания свидетеля Н.М.Г., В связи с неявкой свидетеля Н.М.Г. по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Н.М.Г., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.174-178). Свидетель Н.Н.Г. в ходе расследования пояснял, что он работает в должности ... из которых следует, что 21 декабря 2022 года от начальника Отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Городецкий» ему стало известно, что сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» на участке местности, расположенном в районе ......., по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан гражданин ФИО2, .... В самом задержании он участия не принимал. 21 декабря 2022 года начальником Отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Городецкий» ему было поручено производство личного досмотра ФИО2 Он на служебном автомобиле немедленно выехал на участок местности, расположенный в районе ....... для производства личного досмотра ФИО2 По прибытии на место задержания ФИО2 им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2 в салоне служебного автомобиля марки «УАЗ 39622», государственный регистрационный знак * который был припаркован возле ......., то есть неподалеку от места задержания гражданина ФИО2 Данное решение им было принято в целях сохранности наркотических средств и других предметов, которые могут содержать сведения о незаконном обороте наркотических средств и которые могли бы быть утрачены при транспортировке гражданина ФИО2 в здание отдела полиции. Личный досмотр им проводился 21 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 10 минут. Для производства личного досмотра в качестве понятых были приглашены двое незаинтересованных в исходе мероприятия мужчин, которые добровольно согласились выступить в качестве понятых в ходе производства личного досмотра. Перед началом досмотра понятым им были разъяснены ход и порядок досмотра, права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все их заявления и замечания будут занесены в составляемый им протокол личного досмотра. В ходе производства личного досмотра участие принимал также инспектор ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» Ш.С.А. Затем понятые, Ш.С.А. и он прошли в салон служебного автомобиля марки «УАЗ 39622», припаркованного возле ........ В салоне автомобиля находился гражданин ФИО2, ..., который был одет в куртку бежевого цвета, штаны бежевого цвета, кофту черного цвета, кроссовки, при себе ФИО2 имел сумку черного цвета, кофту черного цвета, на руках были надеты наручные браслеты. Перед началом производства досмотра ФИО2 им было разъяснено право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, порядок проведения досмотра, а также возможность участия в досмотре адвоката. ФИО2 пояснил, что на момент личного досмотра в услугах адвоката не нуждается. После разъяснения всем участникам прав ФИО2 им был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, предметы и вещи, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств. На что ФИО2 пояснил, что он при себе имеет наркотические средства в свертках, которые предназначены для незаконного сбыта путем размещения «закладок» в «тайники». ФИО2 также пояснил, что желает данное наркотическое средство выдать сотрудникам полиции. После чего он приступил к производству личного досмотра гражданина ФИО2, стал досматривать его одежду. В ходе производства досмотра в присутствии понятых в правом кармане куртки, в которую был одет ФИО2, им был обнаружен сотовый телефон марки «LEAGOO». Данный сотовый телефон был продемонстрирован понятым, а затем изъят и упакован в прозрачный канцелярский файл. Верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором им была исполнена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица расписались. Дополнительно лист бумаги с пояснительной надписью был оклеен листом бумаги с оттиском печати, имеющим текст следующего содержания: «Для пакетов ** ГУ МВД России по .......* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Городецкий»* Отдел полиции (дислокация .......)*МВД России». Таким образом доступ к содержимому файла исключался. Далее в левом наружном кармане кофты ФИО2 в присутствии понятых им были обнаружены 16 (шестнадцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом. Обнаруженные свертки были продемонстрированы понятым и посчитаны в их присутствии. После чего 16 свертков были изъяты и упакованы в прозрачный канцелярский файл. Верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором им была исполнена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица расписались. Дополнительно лист бумаги с пояснительной надписью был оклеен листом бумаги с оттиском печати, имеющим текст следующего содержания: «Для пакетов ** ГУ МВД России по .......* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Городецкий»* Отдел полиции (дислокация .......)*МВД России». Таким образом, доступ к содержимому файла исключался. Далее в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО2, в присутствии понятых им были обнаружены 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом. Обнаруженные свертки были продемонстрированы понятым и посчитаны в их присутствии. После чего 22 свертка были изъяты и упакованы в прозрачный канцелярский файл. Верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором им была исполнена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица расписались. Дополнительно лист бумаги с пояснительной надписью был оклеен листом бумаги с оттиском печати, имеющим текст следующего содержания: «Для пакетов ** ГУ МВД России по .......* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Городецкий»* Отдел полиции (дислокация .......)*МВД России». Таким образом доступ к содержимому файла исключался. Далее в сумке, которая имелась при ФИО2, в присутствии понятых им были обнаружены две банковские карты. Обнаруженные банковский карты были продемонстрированы понятым, после чего изъяты и упакованы в прозрачный канцелярский файл. Верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором им была исполнена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица расписались. Дополнительно лист бумаги с пояснительной надписью был оклеен листом бумаги с оттиском печати, имеющим текст следующего содержания: «Для пакетов ** ГУ МВД России по .......* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Городецкий»* Отдел полиции (дислокация .......)*МВД России». Таким образом доступ к содержимому файла исключался. Более в ходе производства личного досмотра гражданина ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. ФИО2 в ходе производства личного досмотра пояснил, что в свертках, обнаруженных у него в ходе личного досмотра, содержится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть путем размещения «закладок» в «тайники» на территории ........ Обнаруженные у него в ходе досмотра свертки с наркотическим средствам, сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему. По результатам личного досмотра ФИО2 им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан им вслух, после чего понятые, ФИО2 и они в протоколе расписались. Перед началом досмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол досмотра от понятых и ФИО2 не поступило, в протоколе все было записано верно. Во время досмотра ФИО2 вел себя спокойно, никаких жалоб на их действия не высказывал, никаких дополнений и заявлений в составленный протокол вносить не просил. 

- показаниями свидетеля Л.А.А. В связи с неявкой свидетеля Л.А.А. по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Л.А.А., данные в ходе предварительного расследования по делу (том * л.д.180-183). Свидетель Л.А.А. в ходе расследования пояснял, что 21 декабря 2022 года около 16 часов он находился в районе ........ К нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Он добровольно согласился на участие в качестве понятого, при этом, давая свое согласие, никакой личной заинтересованности в исходе досмотра он не имел, в родстве или свойстве с кем-либо из сотрудников полиции он не состоит. Также сотрудником полиции в качестве второго понятого был приглашен еще один молодой человек. Затем он, второй понятой, два сотрудника полиции зашли в салон служебного автомобиля марки «УАЗ», который был припаркован возле ........ В салоне данного автомобиля находился молодой человек в наручниках. Сотрудники полиции пояснили, что указанный молодой человек был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. В салоне данного автомобиля более никто не находился. Далее сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил порядок досмотра, а также права и обязанности понятых, которые заключались в том, что они должны были своим присутствием удостоверить факт и содержание процессуальных действий, которые в их присутствии будут производиться, и все заявления, замечания, дополнения участников, сделанные по ходу досмотра, будут занесены в составляемый сотрудником протокол личного досмотра, с которым они могли знакомиться. После чего им представили молодого человека в наручниках, который назвал свои личные данные, но он их не запомнил. Данного молодого человека он видел впервые, с ним знаком не был. Молодой человек был одет в куртку бежевого цвета, штаны бежевого цвета, кофту черного цвета, с собой у него была сумка черного цвета. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводить личный досмотр данного молодого человека. Перед началом досмотра молодому человеку сотрудником полиции была разъяснена ст.51 Конституции РФ и право на участие в досмотре защитника. Молодой человек ответил, что в защитнике на момент досмотра не нуждается. Затем сотрудник полиции спросил молодого человека, имеются ли при нем наркотические средства, предметы и вещи, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств. На что молодой человек ответил, что у него при себе имеются наркотические средства в свертках, которые предназначены для сбыта путем «закладок», и он желает их выдать сотрудникам полиции. После чего сотрудник полиции стал досматривать одежду молодого человека. В ходе досмотра в кармане куртки, в которую молодой человек был одет, был обнаружен сотовый телефон, марку он не запомнил. Данный сотовый телефон в их присутствии сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались. Также нити, которыми был перевязан файл, были оклеены листом бумаги с оттиском печати, содержание надписи печати он не помнил. Таким образом, доступ к содержимому файла исключался. Затем в ходе досмотра в кармане кофты молодого человека сотрудник полиции в их присутствии обнаружил 16 (шестнадцать) свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом. Обнаруженные свертки сотрудник полиции продемонстрировал им и посчитал в их присутствии. Затем данные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались. Также нити, которыми был перевязан файл, были оклеены листом бумаги с оттиском печати, содержание надписи печати он не помнил. Таким образом, доступ к содержимому файла исключался. Затем в ходе досмотра в кармане штанов, надетых на досматриваемом молодом человеке, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты желтого цвета с веществом. Обнаруженные свертки сотрудник полиции продемонстрировал им и посчитал в их присутствии. Затем данные свертки сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались. Также нити, которыми был перевязан файл, были оклеены листом бумаги с оттиском печати, содержание надписи печати он не помнил. Таким образом, доступ к содержимому файла исключался. Затем сотрудник полиции стал досматривать сумку молодого человека, в которой в их присутствии обнаружил две банковские карты, которые изъял и упаковал в прозрачный файл, верхняя часть файла была перевязана нитью, а концы нити были оклеены листом бумаги, на котором сотрудником полиции была написана пояснительная надпись, под которой он, второй понятой, молодой человек и сотрудники полиции расписались. Также нити, которыми был перевязан файл, были оклеены листом бумаги с оттиском печати, содержание надписи печати он не помнил. Таким образом, доступ к содержимому файла исключался. Более в ходе производства досмотра молодого человека ничего обнаружено и изъято не было. Молодой человек в ходе проведения досмотра пояснил, что обнаруженные у него в ходе личного досмотра свертки из изоляционной ленты принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которое было предназначено для сбыта путем «закладок» в ........ Обнаруженные у него в ходе досмотра сотовый телефон и банковские карты также принадлежат ему. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который сотрудник прочитал вслух, после чего он, второй понятой, досматриваемый молодой человек и два сотрудника полиции в данном протоколе расписались. Перед началом досмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол досмотра от него, второго понятого, молодого человека и сотрудников не поступило, в протоколе все было записано верно. Во время досмотра молодой человек вел себя спокойно, никаких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал, никаких дополнений и заявлений в составленный протокол вносить не просил. Далее после производства личного досмотра сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе производства осмотра места происшествия. В тот же день 21.12.2022 года в его присутствии и присутствии второго понятого, с участием вышеуказанного задержанного молодого человека, сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный в районе ........ В ходе производства осмотра места происшествия задержанный молодой человек пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции, когда шел размещать «закладки» с наркотическим средством. 

Кроме вышеизложенных доказательств, вина ФИО2 в совершении девятого преступления подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 22.12.2022 года, из которого следует, что 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками ППСп МО МВД России «Городецкий» у ....... был задержан гражданин ФИО2, ..., проживающий по адресу: ......., у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято 38 свертков, в 4-х из которых согласно справке о результатах исследования *И от 21.12.2022 года содержится ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общей массой 1,799 грамма. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (том * л.д.71);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (т.1 л.д.129), зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях КУСП * от 01.02.2023 года, из которого следует, что 21.12.2022 года в дневное время ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с не установленным следствием лицом, согласно распределенным ролям, находясь на территории ......., помещал свертки с наркотическим средством в тайники - «закладки», тем самым осуществлял умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Однако 21.12.2022 года около 14 часов 25 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в районе ......., имеющем географические координаты 56.... был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Городецкий» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 21.12.2022 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном в районе ......., были обнаружены и изъяты 38 свертков из изоляционной ленты с веществом, 34 из которых согласно справке о результатах исследования *И от 21 декабря 2022 года и заключению эксперта *Э от 10 января 2023 года содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,83 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 намеревался сбыть потенциальным потребителям;

- справкой о результатах исследования * от 21 декабря 2022 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество в пакетике из свертка из изоленты синего цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882). Масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетике из свертка из изоленты синего цвета, составила 0,326 грамма.

Представленное на исследование вещество в пакетиках из свертков из изоленты желтого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.Масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетиках из свертков из изоленты желтого цвета, составила 1,473 грамма (0,489+0,500+0,484) (том №1 л.д.79-80);

- заключением эксперта №* от 10 января 2023 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество в пакетиках из свертков из изоленты синего цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882). Масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетиках из свертков из изоленты синего цвета, составила 4,983 грамма (0,316+ 0,314+ 0,312+ 0,321+ 0,319+ 0,318+ 0,315+ 0,305+ 0,308+ 0,316+ 0,300+ 0,307+ 0,306+ 0,317+ 0,306+ 0,313). Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 4,993 грамма (0,326+ 0,314+ 0,312+ 0,321+ 0,319+ 0,318+ 0,315+ 0,305+ 0,308+ 0,316+ 0,300+ 0,307+ 0,306+ 0,317+ 0,306+ 0,313) (с учетом отобранной пробы для проведения исследования согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №* от 21.12.2022 года ... ....... К.Л.Н.). 

Представленное на исследование вещество в пакетиках из свертков из изоленты желтого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетиках из свертков из изоленты желтого цвета, составила 10,606 грамма (0,479+ 0,490+ 0,474+ 0,491+ 0,486+ 0,492+ 0,485+ 0,489+ 0,487+ 0,489+ 0,469+ 0,477+ 0,485+ 0,469+ 0,484+ 0,478+ 0,480+ 0,482+ 0,476+ 0,473+ 0,480+ 0,491).Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 10,636 грамма (0,489+ 0,500+ 0,484+ 0,491+ 0,486+ 0,492+ 0,485+ 0,489+ 0,487+ 0,489+ 0,469+ 0,477+ 0,485+ 0,469+ 0,484+ 0,478+ 0,480+ 0,482+ 0,476+ 0,473+ 0,480+ 0,491) (с учетом отобранных проб для проведения исследования согласно предоставленной копии справки о результатах исследования *И от *** специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по ....... К.Л.Н.) (том * л.д.165-168).

Оценив все доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

При этом суд кладет в основу приговора показания ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, признав их соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (далее Постановление Пленума Верховного Суда РФ) под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. 

Совокупностью исследованных судом установлено, что подсудимый ФИО2, совершая инкриминируемые ему девять преступлений, действовал с корыстной целью и прямым умыслом, непосредственно направленным на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а именно: ФИО2 получал в приложении «...» от неустановленного лица под никнеймом «...» подробные инструкции и алгоритм действий для совместного совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, создав безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую возможность одновременного задержания всех участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив между собой обязанности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, с передачей бесконтактным способом через тайники партий расфасованных наркотических средств ФИО2 для последующего размещения в скрытых от посторонних лиц местах – тайниках, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом; получением от ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» информации о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами; осуществлением оплаты незаконной деятельности ФИО2 за совершение совместного сбыта наркотических средств.

Совершение подсудимым конкретных преступных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, установленных судом и указанных в описательной части приговора, подтверждается как показаниями свидетелей - сотрудников полиции, так и показаниями свидетелей, участвовавших в качестве понятых при осмотре мест происшествия, результатами личного досмотра подсудимого, а также письменными материалами, отражающими результаты процессуальных действий, а также заключениями экспертиз. Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО2 был задержан на территории ....... и при личном досмотре ФИО2 было обнаружено 38 свертков с наркотическим веществом; в телефоне, изъятом у ФИО2, установлено наличие фотоснимков участков местности с указанием их географических координат, а при последующем осмотре этих участков местности были обнаружены тайники с закладками наркотических средств.

Вид и масса обнаруженного в ходе производства личного досмотра ФИО2 наркотического средства, содержащего в своем составе составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, а также наркотического вещества в тайниках-закладках, установленных по координатам местности, указанным в телефоне, изъятом у ФИО2, подтверждены обоснованными, мотивированными, соответствующими требованиям УПК РФ заключениями экспертов, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и его производные являются наркотическими средствами и входят в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в редакции №25 от 29.07.2020 года, размер наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон определяется как значительный - свыше 0,2 грамма, как крупный - свыше 1 грамма, как особо крупный – свыше 200 грамм.

Суд считает, что по инкриминируемым подсудимому преступлениям с первого по восьмое размер наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон определяется как не превышающий значительный размер, по девятому преступлению - как крупный размер.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ, указанного выше, об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Судом установлено, что при совершении преступлений ФИО2 с корыстной целью действовал совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которое сбыло подсудимому наркотическое средство для дальнейшего распространения и с прямым умыслом, который был направлен на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

Об этом свидетельствуют как показания ФИО2 в качестве обвиняемого о совместной и согласованной преступной деятельности с неустановленным следствием лицом, сбывшим ему крупную партию наркотических средств, предназначенных для распространения определенными дозами, так и всей совокупностью представленных доказательств.

Судом установлено, что при совершении преступленных действий ФИО2 осознавал, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством. 

В соответствии с ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2 по преступлениям с первого по девятое необходимо квалифицировать как совокупность преступлений, поскольку по смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Количество тайников-закладок с наркотическим средством как один из способов распространения определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО2 в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из представленных суду доказательств не установлено.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность получить наркотические вещества через различные тайники – закладки, в разное время и в разных местах.

Таким образом, по смыслу уголовного закона, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ (Обзор судебной практики, утвержденной Президиумом Верховного Суда РФ от 20.12.2016 года).

С учетом вышеизложенного, доводы защитника ФИО2 – адвоката Рысиной Т.В. о том, что действия ФИО2 образуют единое преступление, судом отклоняются. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ, указанного выше, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Учитывая, что действия подсудимого ФИО2 по вышеуказанным преступлениям были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства, предназначенные для потребителей, были изъяты из незаконного оборота, то есть не были переданы потребителям по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, суд квалифицирует действия подсудимого по всем девяти преступлениям, как покушение на преступление.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 составляет 15,629 граммов, что превышает 1 грамм и является крупным размером. 

Судом установлено, что при совершении всех преступных деяний ФИО2 полностью осознавал общественно опасный характер своих действий, ... (том №3 л.д.37-38).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении всех инкриминируемых ему преступлений.

Учитывая вышеизложенное, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по первому преступлению (от 21.12.2022 года в 13 часов 43 минуты), по второму преступлению (от 21.12.2022 года в 13 часов 57 минут), по третьему преступлению (от 21.12.2022 года в 13 часов 58 минут), по четвертому преступлению (от 21.12.2022 года в 13 часов 59 минут), по пятому преступлению (от 21.12.2022 года в 14 часов 00 минут), по шестому преступлению (от 21.12.2022 года в 14 часов 01 минуту), по седьмому преступлению (от 21.12.2022 года в 14 часов 03 минуты), по восьмому преступлению (от 21.12.2022 года в 14 часов 04 минуты) по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по девятому преступлению (от 21.12.2022 года) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем преступлениям, суд признает в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного и членов его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого:

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно: ... 

...

Учитывая все обстоятельства совершения преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, характер и степень их общественной опасности, учитывая количество преступлений, совершенных в короткий промежуток времени, учитывая личность подсудимого ФИО2, который судимости не имеет, вину в совершении всех девяти преступлений признал, раскаялся, имеет постоянное место жительства, учитывая его семейное положение, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, наличие смягчающих обстоятельств по всем преступлениям и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь требованиями закона о справедливости наказания, отвечающего как целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, так и адекватного влияния на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая стадию совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которые подсудимый совершил впервые и в содеянном раскаялся, учитывая роль подсудимого при расследовании и раскрытии этих преступлений, личность подсудимого, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и позволяющими при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом личности подсудимого ФИО2, его семейного и имущественного положения и всех обстоятельств дела, дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи 228.1 ч.3 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, и предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не назначать, полагая достаточным для его исправления отбывание основного вида наказания.

При назначении наказания ФИО2 по всем девяти преступлениям учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО2 совершены неоконченные преступления, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не установил фактических и правовых оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории всех преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО2 суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ и назначает ему наказание по совокупности преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст.53.1 УК РФ, суд не установил.

Учитывая, что совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, ФИО2 ранее не отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определяет ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствие с пунктом 10 части 1 статьи 308 УПК РФ судом при вынесении приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть совершенных преступлений, данные о личности виновного, требования статей 97,99,255 УПК РФ, а также то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вопрос по вещественным доказательствам по делу разрешен судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Судьба процессуальных издержек разрешена судом отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по первому преступлению от 21.12.2022 года в 13 часов 43 минуты) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, 

- по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по второму преступлению от 21.12.2022 года в 13 часов 57 минут) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по третьему преступлению от 21.12.2022 года в 13 часов 58 минут) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по четвертому преступлению от 21.12.2022 года в 13 часов 59 минут) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по пятому преступлению от 21.12.2022 года в 14 часов 00 минут) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по шестому преступлению от 21.12.2022 года в 14 часов 01 минуту) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по седьмому преступлению от 21.12.2022 года в 14 часов 03 минуты) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по восьмому преступлению от 21.12.2022 года в 14 часов 04 минуты) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по девятому преступлению от 21.12.2022 года), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю, в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 22 декабря 2022 года до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «LEAGOO», пластиковую банковскую карту ... *, пластиковую банковскую карту ... *, открытые на имя ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Городецкий», находящейся в здании отдела полиции МО МВД России «Городецкий» по адресу: ....... (том * л.д. 34-37,42, 119-121) - возвратить родственникам ФИО2;

- вещество в 22 пакетиках, вещество в 16 пакетиках, которое согласно заключению эксперта *Э от 10 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое 21.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2; хранящееся в специализированной камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Городецкий» (том * л.д.34-37,41); вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 08 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 28 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров от .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 30 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 29 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров от .......А по .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 29 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров от .......А по .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от .......А по .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 27 декабря 2022 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от .......; вещество в пакетике, которое в соответствии с заключением эксперта *Э от 04 января 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.12.2022 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров от ....... - хранятся в специализированной камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Городецкий», находящейся в здании отдела полиции по адресу: ....... (том * л.д.34-37,41) - хранить до принятия судебного решения по уголовному делу выделенному из уголовного дела в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО2 наркотическое средство;

- информацию, содержащуюся в сотовом телефоне марки «LEAGOO» – приложение к заключению эксперта * на оптическом диске DVD-R, упакованном в бумажный конверт (том * л.д.64,114-115); сопроводительное письмо ...» на 03 листах, расширенную выписку о движении денежных средств по банковской карте * ...» на 25 листах (том * л.д.124-151, 155-156)- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Городецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Гузовина

Копия верна. Судья Т.В. Гузовина